УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ № 53» г. ПЕНЗЫ
(МБОУ «Гимназия № 53» г. Пензы)

ул. Попова, 14, г. Пенза, 440046
телефон (8-412) 54-32-03, 54-30-32 E-mail: school53@guoedu.ru

ОКПО 24020409, ОГРН
1025801443568 ИНН/КПП

5837009907/583701001

ПРИКАЗ

01.09.2023 г. №109а

О годовом календарном учебном графике

В целях упорядочения деятельности МБОУ «Гимназия № 53» г. Пензы в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 22.03.2021
№ 1.15 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить годовой календарный учебный график гимназии на 2023-2024 учебный

год (Приложение № 1).
2. Курносовой Н.Г., заместителю директора по УВР, довести годовой календарный

учебный график гимназии на 2023-2024 учебный год до сведения педагогического
коллектива.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Р.В. Наумова

Приложение №
1 к приказу № от 01.09.2023 г.

Годовой календарный учебный
график МБОУ «Гимназия № 53» г.
Пензы

на 2023/2024 учебный год

Пояснительная

записка

Годовой  календарный учебный  график  является  документом,  регламентирующим
организацию образовательного процесса муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 53» г. Пензы на 2023/2024учебный год.

Годовой календарный учебный график   принимается Педагогическим
советом школы с учетом мнения Совета родителей и учащихся.

Изменения в годовой календарный учебный график вносятся приказом директора по
согласованию с Педагогическим советом.

Годовой календарный учебный график   гимназии   на 2023/2024 учебный
год составлен на основании следующих документов:

 Закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. (в ред. от 17.02.2023) № 273 – ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»;

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего
образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286;

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего
образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287;

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от

12.08.2022 № 732;
 Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования»;
 Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования»;
 Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования»;
 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно–эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
 Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации санитарного врача от 28.09.2020 № 28 «Об
утверждении СП.2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи».

 Устав МБОУ «Гимназия № 53» г .  Пензы.

1. Организация образовательного процесса
Образовательная программа МБОУ «Гимназия № 53» г. Пензы 2023/2024 учебный

год обеспечивает  выполнение  гигиенических  требований  к  режиму  образовательного
процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и
предусматривает:

 для 1-4-х классов – 4-летний срок освоения образовательных
программ начального общего образования;

 для 5-9-х классов – 5-летний срок освоения образовательных программ основного
общего образования;

 для 10-11-х классов – 2-летний срок освоения образовательных программ
среднего общего образования.

Начало учебного года: 01.09.2023 года.
Завершение учебного года: для 1-7 классов - 24.05.2024 года, для 8,10 классов –

25.05.2024 года, для 9 и 11 классов в соответствии с расписанием Государственной
итоговой аттестации.

Продолжительность учебного года:
в 1 классах - 33 учебные недели;
во 2 - 4 классах – 34 учебные недели;
в 5 - 9 классы – 34 учебные недели (не включая летний экзаменационный период в

9-х классах);
в 10 - 11 классах - 34 учебные недели (не включая летний экзаменационный период

в 11-х классах и проведения учебных сборов по основам военной службы).
Начало учебных занятий: 08.00
Проведение «нулевых» уроков в школе не допускается.
Продолжительность уроков:
В соответствии с Санитарными правилами и нормами 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях» устанавливается следующая продолжительность
уроков:

 для 1-ых классов использование "ступенчатого" режима обучения в первом
полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре
- по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый)

 для 2 – 11 классы – 40 минут.

Внеурочная деятельность
Начало - не менее чем через 20 минут после уроков, продолжительность до одного

занятии – 35-40 минут, предусмотрены нелинейные курсы (экскурсии, квесты,
профессиональные пробы и т.п., волонтерская и проектная деятельность и др.)

2. Регламентирование  учебного  процесса  на  учебный
год Учебный год в I классах делится на четыре
четверти:

Период
Дата Продолжительность

(количество учебных
недель)Начало Окончание

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 недель
II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 недель

III четверть 09.01.2024 22.03.2024

11 недель
Дополнительные каникулы

для первоклассников –
17.02.2024-25.02.2024

IV четверть 03.04.2024 25.05.2024 7 недель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 53" Г. ПЕНЗЫ, Наумова Римма
Владимировна, Директор

12.09.23
09:19 (MSK)

Сертификат
F55A6E8AFDF1A07A3E3DAC95BEB322D0

Учебный год во II-IXклассах делится на четыре четверти:

Период
Дата Продолжительность

(количество учебных
недель)Начало Окончание

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель
II четверть 07.11.2023 28.12.2023 8 недель
III четверть 09.01.2024 23.03.2024 11 недель
IV четверть 03.04.2024 24.05.2024 7 недель

Учебный год в X-XI классах делится на два полугодия:

Период
Дата Продолжительность

(количество учебных
недель)Начало Окончание

I полугодие 01.09.2023 27.12.2023 16 недель
II полугодие 09.01.2024 24.05.2024 18 недель

Продолжительность каникул в течение учебного года:

Каникулы Дата начала Дата окончания
Дата выхода

в школу
Продолжительнос

ть
каникул

осенние 29.10.2023 06.11.2023 07.11.2023 9
зимние 30.12.2023 08.01.2024 09.01.2024 10

весенние 23.03.2024 31.03.2024 01.04.2024 9

В воскресенье и в праздничные дни (установленные законодательством Российской
Федерации) МБОУ «Гимназия № 53» Пензы не работает.

3. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах
Промежуточная аттестация учащихся II-IX классов проводиться по четвертям, X-XI

классов – по полугодиям.

4. Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах:
Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших программы

основного общего и среднего общего образования, промежуточная аттестация в
переводных классах проводятся в соответствии с Законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Министерства просвещения России от
07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования»,  приказом
Министерства просвещения России от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка
проведения государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам
среднего общего образования».

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
программы основного и среднего общего образования, ежегодно устанавливаются
приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ.

	ПРИКАЗ
	О годовом календарном учебном графике
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Годовой календарный учебный график МБОУ «Гимназия № 53» г. Пензы
	1. Организация образовательного процесса
	Продолжительность учебного года:
	Начало учебных занятий: 08.00
	Продолжительность уроков:
	Внеурочная деятельность
	2. Регламентирование учебного процесса на учебный год Учебный год в I классах делится на четыре четверти:
	Учебный год в X-XI классах делится на два полугодия:
	3. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах
	4. Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах: